



平成26年3月期 第2四半期(中間期)決算短信〔日本基準〕(連結)

平成25年11月12日

上場取引所 東

上場会社名 株式会社 福島銀行

コード番号 8562 URL <http://www.fukushimabank.co.jp>

代表者 (役職名) 取締役社長

(氏名) 森川 英治

問合せ先責任者(役職名) 常務取締役企画本部長

(氏名) 久能 敏光

TEL 024-525-2525

四半期報告書提出予定日 平成25年11月25日

特定取引勘定設置の有無 無

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有

四半期決算説明会開催の有無 : 有

(百万円未満切捨て)

1. 平成26年3月期第2四半期(中間期)の連結業績(平成25年4月1日～平成25年9月30日)

(1) 連結経営成績

(%表示は、対前年中間期増減率)

	経常収益		経常利益		中間純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
26年3月期中間期	7,871	△0.4	1,781	55.2	1,277	56.2
25年3月期中間期	7,910	△0.3	1,146	46.1	817	12.8

(注) 包括利益 26年3月期中間期 907百万円 (△16.9%) 25年3月期中間期 1,092百万円 (△29.3%)

	1株当たり中間純利益	潜在株式調整後1株当たり中間純利益
	円 銭	円 銭
26年3月期中間期	5.55	—
25年3月期中間期	3.55	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
26年3月期中間期	728,252	26,848	3.6
25年3月期	695,993	26,171	3.7

(参考) 自己資本 26年3月期中間期 26,715百万円 25年3月期 26,039百万円

(注) 「自己資本比率」は、(中間期末(期末)純資産の部合計－中間期末(期末)少数株主持分)を中間期末(期末)資産の部合計で除して算出しております。

なお、本「自己資本比率」は、自己資本比率告示に定める自己資本比率ではありません。

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
25年3月期	—	0.00	—	1.00	1.00
26年3月期	—	0.00	—	—	—
26年3月期(予想)	—	—	—	1.50	1.50

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成26年3月期の連結業績予想(平成25年4月1日～平成26年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	経常収益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	14,800	△5.5	2,900	9.3	2,200	17.5	9.57

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

※ 注記事項

- (1) 当中間期における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)：無
新規 一社 (社名) 、 除外 一社 (社名)
- (2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
② ①以外の会計方針の変更 : 無
③ 会計上の見積りの変更 : 無
④ 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	26年3月期中間期	230,000,000 株	25年3月期	230,000,000 株
② 期末自己株式数	26年3月期中間期	187,640 株	25年3月期	182,944 株
③ 期中平均株式数(中間期)	26年3月期中間期	229,815,559 株	25年3月期中間期	229,833,408 株

(個別業績の概要)

1. 平成26年3月期第2四半期(中間期)の個別業績(平成25年4月1日～平成25年9月30日)

(1) 個別経営成績

(%表示は、対前年中間期増減率)

	経常収益		経常利益		中間純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
26年3月期中間期	6,869	△3.3	1,637	31.9	1,160	31.0
25年3月期中間期	7,110	5.0	1,241	99.2	885	46.7

1株当たり中間純利益	
	円 銭
26年3月期中間期	5.04
25年3月期中間期	3.85

(2) 個別財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
26年3月期中間期	725,863	26,164	3.6
25年3月期	693,844	25,607	3.6

(参考) 自己資本 26年3月期中間期 26,164百万円 25年3月期 25,607百万円

(注)「自己資本比率」は、中間期末(期末)純資産の部合計を中間期末(期末)資産の部合計で除して算出しております。
なお、本「自己資本比率」は、自己資本比率告示に定める自己資本比率ではありません。

2. 平成26年3月期の個別業績予想(平成25年4月1日～平成26年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	経常収益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	13,000	△4.9	2,700	4.5	2,000	11.2	8.70

※中間監査手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく中間監査手続の対象外であります。なお、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく中間連結財務諸表及び中間財務諸表の中間監査手続は終了していません。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

- (1) 本資料に記載されている業績見通し等の将来の予測に関する事項は、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づいて作成したものであり、実際の業績は今後様々な要因によって予想値と異なる可能性があります。
- (2) 当行は、特定事業会社(企業内容等の開示に関する内閣府令第17条の15第2項に規定する事業を行う会社)に該当するため、第2四半期会計期間については、中間連結財務諸表および中間財務諸表を作成していません。

○添付資料の目次

1. 当中間期決算に関する定性的情報	P. 2
(1) 経営成績に関する説明	P. 2
(2) 財政状態に関する説明	P. 2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	P. 2
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項	P. 2
(1) 当中間期における重要な子会社の異動	P. 2
(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	P. 2
(3) 追加情報	P. 2
3. 中間連結財務諸表	P. 3
(1) 中間連結貸借対照表	P. 3
(2) 中間連結損益計算書及び中間連結包括利益計算書	P. 4
【中間連結損益計算書】	P. 4
【中間連結包括利益計算書】	P. 5
(3) 中間連結株主資本等変動計算書	P. 6
(4) 継続企業の前提に関する注記	P. 8
4. 中間財務諸表	P. 9
(1) 中間貸借対照表	P. 9
(2) 中間損益計算書	P. 10
(3) 中間株主資本等変動計算書	P. 11

○平成 25 年度中間期決算説明資料

1. 当中間期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当中間連結会計期間のわが国経済は、デフレ脱却に向けた日本政府による各種経済対策や日本銀行による異次元の質的・量的金融緩和策の導入の結果、一部の経済指標において改善の方向に動いており、円安是正や株高による企業心理の改善と共に緩やかながらも景気回復の兆しが見えてきました。

当行が主たる経営基盤とする福島県の経済は、政府による各種政策効果や日銀の異次元緩和に加え、東日本大震災の復興需要による公共工事の増加等を背景に緩やかな景気回復の動きが継続しております。

一方で、消費税引き上げによる景気の腰折れを不安視する声や円安によるエネルギー価格の上昇等の懸念材料もあることから、持続的な景気回復のためには更なる経済対策が期待されております。

このような状況の中、当中間連結会計期間の損益は次のとおりとなりました。

経常収益は、前年同期比 39 百万円減少し 7,871 百万円となりました。これは主に、貸出金利回りの低下により貸出金利息が減少したこと及び国債等債券売却益が減少したことによるものです。一方、経常費用は、前年同期比 674 百万円減少し 6,089 百万円となりました。これは主に、預金金利の低下により預金利息が減少したこと及び保有有価証券の減損が発生しなかったことによるものです。

この結果、経常利益は前年同期比 635 百万円増加し 1,781 百万円となりました。また、中間純利益については、同 460 百万円増加し 1,277 百万円となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当中間連結会計期間末における総資産は、前連結会計年度末比 32,259 百万円増加し 728,252 百万円となりました。純資産は、同 677 百万円増加し 26,848 百万円となりました。

なお、主要な勘定科目につきましては次のとおりとなっております。

総預金（譲渡性預金を含む）は、前連結会計年度末比 33,304 百万円増加し 680,904 百万円となりました。これは主に、東日本大震災に伴う復興関連資金や賠償金等が流入したことによるものです。

貸出金は、前連結会計年度末比 1,226 百万円増加し 453,097 百万円となりました。これは主に、地方公共団体向け融資やマイカーローン等の消費性ローンが増加したことによるものです。

有価証券は、前連結会計年度末比 5,135 百万円増加し 214,153 百万円となりました。これは主に、公社公団債及び事業債が増加したことによるものです。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

通期業績予想につきましては、最近の業績動向を踏まえ、平成 25 年 5 月 15 日に公表した業績予想を修正しております。平成 26 年 3 月期通期の連結業績予想は、経常収益 14,800 百万円、経常利益 2,900 百万円、当期純利益 2,200 百万円を見込んでおります。また、単体の通期業績予想は、経常収益 13,000 百万円、経常利益 2,700 百万円、当期純利益 2,000 百万円を見込んでおります。

2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

(1) 当中間期における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

該当事項はありません。

(3) 追加情報

(貸倒引当金の計上基準)

平成23年3月11日に発生した東日本大震災により甚大な被害を受けた地域の債務者に対する債権の毀損に備えるため、通常実施すべき資産査定手続きに加え、可能な限り把握できた情報に基づいて推定した方法により引当を行っております。これにより計上している金額は2,035百万円であります。

なお、前連結会計年度における当該貸倒引当金の金額は2,071百万円であります。

3. 中間連結財務諸表
 (1) 中間連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成25年3月31日)	当中間連結会計期間 (平成25年9月30日)
資産の部		
現金預け金	17,218	42,525
商品有価証券	57	54
金銭の信託	1,664	1,660
有価証券	209,018	214,153
貸出金	451,871	453,097
外国為替	190	330
リース債権及びリース投資資産	2,837	2,801
その他資産	4,405	4,141
有形固定資産	12,063	11,718
無形固定資産	864	882
繰延税金資産	2,605	2,509
支払承諾見返	666	631
貸倒引当金	△7,470	△6,255
資産の部合計	695,993	728,252
負債の部		
預金	614,835	644,904
譲渡性預金	32,764	36,000
借入金	7,854	8,565
外国為替	—	11
社債	5,200	5,200
その他負債	4,617	2,322
賞与引当金	135	137
退職給付引当金	1,841	1,868
役員退職慰労引当金	145	143
睡眠預金払戻損失引当金	126	94
利息返還損失引当金	1	0
再評価に係る繰延税金負債	877	833
負ののれん	754	691
支払承諾	666	631
負債の部合計	669,822	701,403
純資産の部		
資本金	18,127	18,127
資本剰余金	1,228	1,228
利益剰余金	3,783	4,912
自己株式	△15	△15
株主資本合計	23,124	24,253
その他有価証券評価差額金	2,253	1,881
土地再評価差額金	662	580
その他の包括利益累計額合計	2,915	2,462
少数株主持分	131	133
純資産の部合計	26,171	26,848
負債及び純資産の部合計	695,993	728,252

(2) 中間連結損益計算書及び中間連結包括利益計算書
【中間連結損益計算書】

(単位：百万円)

	前中間連結会計期間 (自 平成24年 4月 1日 至 平成24年 9月 30日)	当中間連結会計期間 (自 平成25年 4月 1日 至 平成25年 9月 30日)
経常収益	7,910	7,871
資金運用収益	4,954	4,865
(うち貸出金利息)	4,299	4,010
(うち有価証券利息配当金)	640	843
役務取引等収益	913	994
その他業務収益	421	203
その他経常収益	1,620	1,807
経常費用	6,763	6,089
資金調達費用	471	382
(うち預金利息)	376	277
役務取引等費用	488	507
その他業務費用	327	14
営業経費	3,970	4,219
その他経常費用	1,505	965
経常利益	1,146	1,781
特別利益	—	4
固定資産処分益	—	4
特別損失	2	147
固定資産処分損	2	4
減損損失	—	143
税金等調整前中間純利益	1,144	1,638
法人税、住民税及び事業税	77	108
法人税等調整額	247	251
法人税等合計	324	359
少数株主損益調整前中間純利益	819	1,278
少数株主利益	1	1
中間純利益	817	1,277

【中間連結包括利益計算書】

(単位：百万円)

	前中間連結会計期間 (自 平成24年4月1日 至 平成24年9月30日)	当中間連結会計期間 (自 平成25年4月1日 至 平成25年9月30日)
少数株主損益調整前中間純利益	819	1,278
その他の包括利益	273	△371
その他有価証券評価差額金	273	△371
中間包括利益	1,092	907
(内訳)		
親会社株主に係る中間包括利益	1,091	905
少数株主に係る中間包括利益	1	1

(3) 中間連結株主資本等変動計算書

(単位：百万円)

	前中間連結会計期間 (自 平成24年4月1日 至 平成24年9月30日)	当中間連結会計期間 (自 平成25年4月1日 至 平成25年9月30日)
株主資本		
資本金		
当期首残高	18,127	18,127
当中間期変動額		
当中間期変動額合計	—	—
当中間期末残高	18,127	18,127
資本剰余金		
当期首残高	1,228	1,228
当中間期変動額		
自己株式の処分	△0	—
当中間期変動額合計	△0	—
当中間期末残高	1,228	1,228
利益剰余金		
当期首残高	2,128	3,783
当中間期変動額		
剰余金の配当	△229	△229
中間純利益	817	1,277
土地再評価差額金の取崩	1	81
当中間期変動額合計	589	1,129
当中間期末残高	2,717	4,912
自己株式		
当期首残高	△14	△15
当中間期変動額		
自己株式の取得	△0	△0
自己株式の処分	0	—
当中間期変動額合計	0	△0
当中間期末残高	△14	△15
株主資本合計		
当期首残高	21,470	23,124
当中間期変動額		
剰余金の配当	△229	△229
中間純利益	817	1,277
自己株式の取得	△0	△0
自己株式の処分	0	—
土地再評価差額金の取崩	1	81
当中間期変動額合計	589	1,129
当中間期末残高	22,060	24,253

(単位：百万円)

	前中間連結会計期間 (自 平成24年4月1日 至 平成24年9月30日)	当中間連結会計期間 (自 平成25年4月1日 至 平成25年9月30日)
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金		
当期首残高	△242	2,253
当中間期変動額		
株主資本以外の項目の当中間期変動額(純額)	273	△371
当中間期変動額合計	273	△371
当中間期末残高	30	1,881
土地再評価差額金		
当期首残高	675	662
当中間期変動額		
土地再評価差額金の取崩	△1	△81
当中間期変動額合計	△1	△81
当中間期末残高	674	580
その他の包括利益累計額合計		
当期首残高	432	2,915
当中間期変動額		
土地再評価差額金の取崩	△1	△81
株主資本以外の項目の当中間期変動額(純額)	273	△371
当中間期変動額合計	271	△453
当中間期末残高	704	2,462
少数株主持分		
当期首残高	133	131
当中間期変動額		
株主資本以外の項目の当中間期変動額(純額)	1	1
当中間期変動額合計	1	1
当中間期末残高	134	133
純資産合計		
当期首残高	22,037	26,171
当中間期変動額		
剰余金の配当	△229	△229
中間純利益	817	1,277
自己株式の取得	△0	△0
自己株式の処分	0	—
土地再評価差額金の取崩	—	—
株主資本以外の項目の当中間期変動額(純額)	274	△370
当中間期変動額合計	862	677
当中間期末残高	22,899	26,848

(4) 継続企業の前提に関する注記

該当事項はありません。

4. 中間財務諸表
 (1) 中間貸借対照表

(単位：百万円)

	前事業年度 (平成25年 3月31日)	当中間会計期間 (平成25年 9月30日)
資産の部		
現金預け金	17,186	42,522
商品有価証券	57	54
金銭の信託	1,664	1,660
有価証券	209,446	214,610
貸出金	453,663	454,640
外国為替	190	330
その他資産	2,165	1,859
その他の資産	2,165	1,859
有形固定資産	12,031	11,685
無形固定資産	848	844
繰延税金資産	2,464	2,389
支払承諾見返	666	631
貸倒引当金	△6,542	△5,366
資産の部合計	693,844	725,863
負債の部		
預金	615,155	645,052
譲渡性預金	32,764	36,000
借入金	7,337	7,953
外国為替	—	11
社債	5,200	5,200
その他負債	4,003	1,792
未払法人税等	146	112
資産除去債務	35	35
その他の負債	3,821	1,644
賞与引当金	133	133
退職給付引当金	1,833	1,859
役員退職慰労引当金	139	137
睡眠預金払戻損失引当金	126	94
再評価に係る繰延税金負債	877	833
支払承諾	666	631
負債の部合計	668,237	699,699
純資産の部		
資本金	18,127	18,127
資本剰余金	1,228	1,228
その他資本剰余金	1,228	1,228
利益剰余金	3,349	4,361
利益準備金	46	92
その他利益剰余金	3,303	4,269
別途積立金	—	1,000
繰越利益剰余金	3,303	3,269
自己株式	△15	△15
株主資本合計	22,690	23,702
その他有価証券評価差額金	2,253	1,881
土地再評価差額金	662	580
評価・換算差額等合計	2,916	2,462
純資産の部合計	25,607	26,164
負債及び純資産の部合計	693,844	725,863

(2) 中間損益計算書

(単位：百万円)

	前中間会計期間 (自 平成24年4月1日 至 平成24年9月30日)	当中間会計期間 (自 平成25年4月1日 至 平成25年9月30日)
経常収益	7,110	6,869
資金運用収益	4,954	4,862
(うち貸出金利息)	4,296	4,006
(うち有価証券利息配当金)	643	844
役務取引等収益	919	997
その他業務収益	421	203
その他経常収益	814	806
経常費用	5,869	5,232
資金調達費用	465	377
(うち預金利息)	376	277
役務取引等費用	504	522
その他業務費用	327	14
営業経費	3,835	4,086
その他経常費用	736	231
経常利益	1,241	1,637
特別利益	—	4
特別損失	2	147
税引前中間純利益	1,238	1,494
法人税、住民税及び事業税	95	103
法人税等調整額	258	230
法人税等合計	353	334
中間純利益	885	1,160

(3) 中間株主資本等変動計算書

(単位：百万円)

	前中間会計期間 (自 平成24年4月1日 至 平成24年9月30日)	当中間会計期間 (自 平成25年4月1日 至 平成25年9月30日)
株主資本		
資本金		
当期首残高	18,127	18,127
当中間期変動額		
当中間期変動額合計	—	—
当中間期末残高	18,127	18,127
資本剰余金		
その他資本剰余金		
当期首残高	1,228	1,228
当中間期変動額		
自己株式の処分	△0	—
当中間期変動額合計	△0	—
当中間期末残高	1,228	1,228
資本剰余金合計		
当期首残高	1,228	1,228
当中間期変動額		
自己株式の処分	△0	—
当中間期変動額合計	△0	—
当中間期末残高	1,228	1,228
利益剰余金		
利益準備金		
当期首残高	—	46
当中間期変動額		
利益準備金の積立	46	46
当中間期変動額合計	46	46
当中間期末残高	46	92
その他利益剰余金		
別途積立金		
当期首残高	—	—
当中間期変動額		
別途積立金の積立	—	1,000
当中間期変動額合計	—	1,000
当中間期末残高	—	1,000
繰越利益剰余金		
当期首残高	1,768	3,303
当中間期変動額		
剰余金の配当	△229	△229
中間純利益	885	1,160
利益準備金の積立	△46	△46
別途積立金の積立	—	△1,000
土地再評価差額金の取崩	1	81
当中間期変動額合計	611	△33
当中間期末残高	2,379	3,269

(単位：百万円)

	前中間会計期間 (自 平成24年4月1日 至 平成24年9月30日)	当中間会計期間 (自 平成25年4月1日 至 平成25年9月30日)
利益剰余金合計		
当期首残高	1,768	3,349
当中間期変動額		
剰余金の配当	△229	△229
中間純利益	885	1,160
利益準備金の積立	—	—
別途積立金の積立	—	—
土地再評価差額金の取崩	1	81
当中間期変動額合計	657	1,012
当中間期末残高	2,425	4,361
自己株式		
当期首残高	△14	△15
当中間期変動額		
自己株式の取得	△0	△0
自己株式の処分	0	—
当中間期変動額合計	0	△0
当中間期末残高	△14	△15
株主資本合計		
当期首残高	21,110	22,690
当中間期変動額		
剰余金の配当	△229	△229
中間純利益	885	1,160
自己株式の取得	△0	△0
自己株式の処分	0	—
土地再評価差額金の取崩	1	81
当中間期変動額合計	657	1,011
当中間期末残高	21,768	23,702

(単位：百万円)

	前中間会計期間 (自 平成24年4月1日 至 平成24年9月30日)	当中間会計期間 (自 平成25年4月1日 至 平成25年9月30日)
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金		
当期首残高	△236	2,253
当中間期変動額		
株主資本以外の項目の当中間期変動額(純額)	275	△372
当中間期変動額合計	275	△372
当中間期末残高	38	1,881
土地再評価差額金		
当期首残高	675	662
当中間期変動額		
土地再評価差額金の取崩	△1	△81
当中間期変動額合計	△1	△81
当中間期末残高	674	580
評価・換算差額等合計		
当期首残高	439	2,916
当中間期変動額		
土地再評価差額金の取崩	△1	△81
株主資本以外の項目の当中間期変動額(純額)	275	△372
当中間期変動額合計	273	△454
当中間期末残高	712	2,462
純資産合計		
当期首残高	21,550	25,607
当中間期変動額		
剰余金の配当	△229	△229
中間純利益	885	1,160
自己株式の取得	△0	△0
自己株式の処分	0	—
土地再評価差額金の取崩	—	—
株主資本以外の項目の当中間期変動額(純額)	275	△372
当中間期変動額合計	930	557
当中間期末残高	22,481	26,164

**平成 25 年度
中間期決算説明資料**



株式会社 福島銀行

〔 目 次 〕

I 平成25年度中間期決算の概況

1. 損益状況	【単体】・【連結】	-----	2
2. 業務純益	【単体】	-----	4
3. 利鞘	【単体】	-----	4
(1) 全店分	【単体】		
(2) 国内業務部門	【単体】		
4. 有価証券関係損益	【単体】	-----	4
5. 有価証券の評価損益	【単体】	-----	5
(1) 満期保有目的の債券	【単体】		
(2) その他有価証券	【単体】		
6. ROE	【単体】	-----	6
7. 自己資本比率（国内基準）の状況	【単体】・【連結】	-----	6

II 預金・貸出金等の状況

1. 預金・貸出金等の残高	【単体】	-----	7
(1) 預金・貸出金の末残・平残	【単体】		
(2) 預かり資産残高	【単体】		
(3) 消費者ローン残高	【単体】		
(4) 中小企業等貸出比率	【単体】		
(5) 業種別貸出状況	【単体】		
2. 貸倒引当金の状況	【単体】・【連結】	-----	9
3. リスク管理債権の状況	【単体】・【連結】	-----	10
○リスク管理債権に対する引当率	【単体】		
4. 金融再生法開示債権の状況	【単体】	-----	10
5. 自己査定と金融再生法開示基準の関係	【単体】	-----	11

I 平成25年度中間期決算の概況

1. 損益状況

【単体】

(単位:百万円)

	25年度中間期		24年度中間期
		24年度中間期比	
業務粗利益	5,150	151	4,999
(除く国債等債券損益)	4,970	58	4,912
資金利益	4,486	△3	4,489
役務取引等利益	474	59	415
その他業務利益	188	94	94
(うち国債等債券損益)	179	93	86
経費(除く臨時処理分)	4,086	251	3,835
人件費	1,932	107	1,825
物件費	1,896	120	1,776
税金	256	23	233
業務純益(一般貸倒繰入前)	1,063	△100	1,163
除く国債等債券損益(コア業務純益)	883	△193	1,076
一般貸倒引当金繰入額①	—	—	—
業務純益	1,063	△100	1,163
うち国債等債券損益	179	93	86
臨時損益	573	496	77
うち不良債権処理額②	134	△86	220
貸出金償却	134	△86	220
個別貸倒引当金繰入額	—	—	—
(貸倒償却引当費用①+②)	134	△86	220
うち株式等関係損益	18	421	△403
株式等売却益	18	5	13
株式等償却	—	△416	416
うち貸倒引当金戻入益③	320	△184	504
うち償却債権取立益	305	217	88
うちその他臨時損益	63	△45	108
経常利益	1,637	396	1,241
特別損益	△143	△141	△2
うち固定資産処分損益	△0	2	△2
固定資産処分益	4	4	—
固定資産処分損	4	2	2
うち減損損失	143	143	—
税引前中間純利益	1,494	256	1,238
法人税、住民税及び事業税	103	8	95
法人税等調整額	230	△28	258
法人税等合計	334	△19	353
中間純利益	1,160	275	885
与信関連費用(①+②-③)	△186	97	△283

(注) 金額は、百万円未満を切り捨てて表示しております。

【連結】

(中間連結損益計算書ベース)

(単位：百万円)

	25年度中間期		24年度中間期
		24年度中間期比	
連結粗利益	5,158	156	5,002
資金利益	4,482	△1	4,483
役務取引等利益	487	62	425
その他業務利益	188	94	94
営業経費	4,219	249	3,970
貸倒償却引当費用 ①	134	△87	221
貸出金償却	134	△87	221
個別貸倒引当金繰入額	—	—	—
一般貸倒引当金繰入額	—	—	—
株式等関係損益	18	421	△403
持分法による投資損益	14	4	10
その他	943	214	729
貸倒引当金戻入益 ②	354	60	294
経常利益	1,781	635	1,146
特別損益	△143	△141	△2
税金等調整前中間純利益	1,638	494	1,144
法人税、住民税及び事業税	108	31	77
法人税等調整額	251	4	247
法人税等合計	359	35	324
少数株主損益調整前中間純利益	1,278	459	819
少数株主利益	1	△0	1
中間純利益	1,277	460	817
与信関連費用 ①－②	△219	△147	△72

(注) 連結粗利益 = (資金運用収益－資金調達費用) + (役務取引等収益－役務取引等費用)
+ (その他業務収益－その他業務費用)

(連結対象会社数)

(単位：社)

連結子会社数	2	—	2
持分法適用会社数	1	—	1

2. 業務純益

【単体】

(単位：百万円)

	25年度中間期		24年度中間期
		24年度中間期比	
実質業務純益	1,063	△100	1,163
職員一人当たり(千円)	2,033	△196	2,229
コア業務純益	883	△193	1,076
職員一人当たり(千円)	1,689	△373	2,062
業務純益	1,063	△100	1,163
職員一人当たり(千円)	2,033	△196	2,229

(注) 1 実質業務純益は、業務純益から一般貸倒引当金繰入額を除いたもの。

2 コア業務純益は、実質業務純益から債券5勘定を除いたもの。

3 職員数は期中平均人員(休職者を含め、臨時職員、嘱託及び出向者を除く)。

3. 利鞘

【単体】

(1)全店分

(単位：%)

	25年度中間期		24年度中間期
		24年度中間期比	
資金運用利回 (A)	1.42	△0.08	1.50
貸出金利回	1.79	△0.13	1.92
有価証券利回	0.78	0.08	0.70
資金調達原価 (B)	1.31	0.00	1.31
預金等利回	0.08	△0.04	0.12
総資金利鞘 (A) - (B)	0.11	△0.08	0.19

(2)国内業務部門

(単位：%)

	25年度中間期		24年度中間期
		24年度中間期比	
資金運用利回 (A)	1.40	△0.08	1.48
貸出金利回	1.79	△0.13	1.92
有価証券利回	0.74	0.07	0.67
資金調達原価 (B)	1.31	0.00	1.31
預金等利回	0.08	△0.04	0.12
総資金利鞘 (A) - (B)	0.09	△0.08	0.17

4. 有価証券関係損益

【単体】

(単位：百万円)

	25年度中間期		24年度中間期
		24年度中間期比	
国債等債券損益(5勘定戻)	179	93	86
売却益	194	△220	414
償還益	—	—	—
売却損	14	5	9
償還損	—	—	—
償却	—	△318	318
株式等損益(3勘定戻)	18	421	△403
売却益	18	5	13
売却損	—	—	—
償却	—	△416	416

5. 有価証券の評価損益

【単体】

(1)満期保有目的の債券

(単位：百万円)

		平成25年9月末			平成25年3月末		
		貸借対照表計上額	時価	差額	貸借対照表計上額	時価	差額
時価が貸借対照表計上額を超えるもの	国債	599	615	16	599	632	32
	社債	—	—	—	—	—	—
	その他	1,499	1,573	74	499	580	80
	小計	2,099	2,189	90	1,098	1,212	113
時価が貸借対照表計上額を超えないもの	国債	99	99	△0	—	—	—
	社債	1,562	1,496	△65	1,425	1,363	△61
	その他	2,184	2,108	△76	3,495	3,398	△96
	小計	3,845	3,703	△142	4,920	4,761	△158
合計		5,944	5,893	△51	6,019	5,974	△45

(2)その他有価証券

(単位：百万円)

		平成25年9月末			平成25年3月末		
		貸借対照表計上額	取得原価	差額	貸借対照表計上額	取得原価	差額
貸借対照表計上額が取得原価を超えるもの	株式	3,698	2,402	1,296	2,601	1,652	948
	債券	157,011	155,529	1,481	172,787	170,277	2,510
	国債	91,709	90,820	888	109,877	108,135	1,742
	地方債	7,224	7,176	48	7,461	7,376	84
	社債	58,077	57,532	544	55,448	54,765	683
	その他	14,032	13,421	610	15,094	14,478	616
	小計	174,741	171,352	3,388	190,483	186,408	4,075
貸借対照表計上額が取得原価を超えないもの	株式	1,667	1,897	△230	2,412	2,729	△317
	債券	28,881	28,943	△62	7,037	7,136	△99
	国債	19,969	20,007	△37	2,988	3,008	△20
	地方債	1,400	1,407	△7	208	208	△0
	社債	7,511	7,528	△16	3,841	3,919	△77
	その他	2,383	2,585	△201	2,501	2,692	△191
	小計	32,932	33,426	△493	11,951	12,559	△607
合計		207,673	204,778	2,894	202,435	198,967	3,467

- (注) 1 「その他有価証券」については、時価評価しておりますので、上表は、貸借対照表計上額と取得原価との差額を計上しております。
- 2 平成25年3月期の変動利付国債の時価については、合理的に算定された価額によっております。
- 3 市場価格がなく、時価を把握することが極めて困難と認められるものについては、上表に含めておりません。

6. ROE

【単体】

(単位：%)

	25年度中間期		24年度中間期
		24年度中間期比	
実質業務純益ベース	8.19	△2.35	10.54
コア業務純益ベース	6.80	△2.95	9.75
業務純益ベース	8.19	△2.35	10.54
当期純利益ベース	8.93	0.91	8.02

(注) 分母となる純資産平均残高は、(期首純資産の部+期末純資産の部) ÷ 2 を使用しております。

7. 自己資本比率(国内基準)の状況

【単体】

(単位：百万円)

	25年9月末			25年3月末	24年9月末
		25年3月末比	24年9月末比		
(1) 自己資本比率	10.27%	0.48%	1.14%	9.79%	9.13%
(2) 基本的項目	23,702	1,241	1,934	22,461	21,768
(3) 補完的項目	7,741	△78	1,103	7,819	6,638
(イ) 一般貸倒引当金	1,905	△21	△32	1,926	1,937
(ロ) 土地再評価差額金	636	△56	△65	692	701
(ハ) 負債性資本調達手段等	5,200	—	1,200	5,200	4,000
(4) 控除項目	100	—	—	100	100
(5) 自己資本(2)+(3)-(4)	31,344	1,164	3,038	30,180	28,306
(6) リスクアセット	304,914	△3,338	△5,054	308,252	309,968

【連結】

(単位：百万円)

	25年9月末			25年3月末	24年9月末
		25年3月末比	24年9月末比		
(1) 自己資本比率	10.41%	0.51%	1.20%	9.90%	9.21%
(2) 基本的項目	24,386	1,360	2,191	23,026	22,195
(3) 補完的項目	7,758	△76	1,108	7,834	6,650
(イ) 一般貸倒引当金	1,922	△19	△27	1,941	1,949
(ロ) 土地再評価差額金	636	△56	△65	692	701
(ハ) 負債性資本調達手段等	5,200	—	1,200	5,200	4,000
(4) 控除項目	100	—	—	100	100
(5) 自己資本(2)+(3)-(4)	32,045	1,285	3,300	30,760	28,745
(6) リスクアセット	307,575	△3,060	△4,267	310,635	311,842

Ⅱ 預金・貸出金等の状況

1. 預金・貸出金等の残高

(1) 預金・貸出金の末残・平残

【単体】

(単位：百万円)

	25年9月末		25年3月末	24年9月末
	25年3月末比	24年9月末比		
預金（末残）	645,052	29,897	615,155	618,806
預金（末残、譲渡性預金を含む）	681,052	33,132	647,920	651,789
貸出金（末残）	454,640	977	453,663	452,415
	25年9月期		25年3月期	24年9月期
	25年3月期比	24年9月期比		
預金（平残）	630,541	17,769	612,772	608,102
預金（平残、譲渡性預金を含む）	663,525	18,608	644,917	639,460
貸出金（平残）	447,592	△495	448,087	449,756

(2) 預かり資産残高

【単体】

(単位：百万円)

	25年9月末		25年3月末	24年9月末
	25年3月末比	24年9月末比		
投資信託	45,611	△2,560	48,171	39,566
公共債	5,356	181	5,175	5,251
保険	38,968	2,319	36,649	35,507
合計	89,937	△58	89,995	80,325

(3) 消費者ローン残高

【単体】

(単位：百万円)

	25年9月末		25年3月末	24年9月末
	25年3月末比	24年9月末比		
住宅ローン残高	139,067	△106	139,173	138,041
その他ローン残高	11,002	724	10,278	9,677
合計	150,070	619	149,451	147,718

(4) 中小企業等貸出比率

【単体】

(単位：百万円、%)

	25年9月末		25年3月末	24年9月末
	25年3月末比	24年9月末比		
中小企業等貸出残高	343,018	△3,388	346,406	345,447
中小企業等貸出比率	75.44	△0.91	76.35	76.35

(5)業種別貸出状況

① 業種別貸出金【単体】

(単位：百万円)

	25年9月末		25年3月末	24年9月末
		25年3月末比		
製造業	38,593	878	37,715	36,872
農業、林業	881	△59	940	889
漁業	351	△75	426	355
鉱業、採石業、砂利採取業	317	△39	356	374
建設業	25,358	△1,146	26,504	25,779
電気・ガス・熱供給・水道業	1,804	△1	1,805	1,706
情報通信業	1,870	△1,496	3,366	4,386
運輸業、郵便業	14,530	218	14,312	13,890
卸売業、小売業	40,737	△1,071	41,808	42,784
金融業、保険業	15,513	588	14,925	16,791
不動産業、物品賃貸業	48,989	△1,436	50,425	52,025
その他の各種サービス業	51,257	1,140	50,117	52,169
国・地方公共団体	56,138	3,611	52,527	47,533
その他	158,292	△133	158,425	156,852
合計	454,640	977	453,663	452,415

② 業種別リスク管理債権【単体】

(単位：百万円)

	25年9月末		25年3月末	24年9月末
		25年3月末比		
製造業	1,900	201	1,699	1,612
農業、林業	5	△1	6	7
漁業	—	—	—	—
鉱業、採石業、砂利採取業	4	△0	4	4
建設業	1,275	△183	1,458	1,698
電気・ガス・熱供給・水道業	—	—	—	—
情報通信業	165	△113	278	170
運輸業、郵便業	159	△103	262	290
卸売業、小売業	2,080	△320	2,400	2,654
金融業、保険業	9	△7	16	16
不動産業、物品賃貸業	2,838	△187	3,025	3,169
その他の各種サービス業	3,843	△1,000	4,843	4,062
国・地方公共団体	—	—	—	—
その他	1,581	△103	1,684	2,024
合計	13,864	△1,816	15,680	15,711

2. 貸倒引当金の状況

【単体】

(単位：百万円)

	25年9月末		25年3月末	24年9月末
		25年3月末比		
貸倒引当金	5,366	△1,176	6,542	7,513
一般貸倒引当金	3,126	△404	3,530	4,123
個別貸倒引当金	2,240	△772	3,012	3,390

【連結】

(単位：百万円)

	25年9月末		25年3月末	24年9月末
		25年3月末比		
貸倒引当金	6,255	△1,215	7,470	8,533
一般貸倒引当金	3,282	△420	3,702	4,307
個別貸倒引当金	2,972	△796	3,768	4,225

3. リスク管理債権の状況

【単体】

(単位：百万円)

		25年9月末		25年3月末	24年9月末	
			25年3月末比			24年9月末比
リスク管理債権	破綻先債権	603	△330	△814	933	1,417
	延滞債権	11,177	△1,343	△2,570	12,520	13,747
	3ヶ月以上延滞債権	20	△2	△357	22	377
	貸出条件緩和債権	2,062	△141	1,894	2,203	168
	合計	13,864	△1,816	△1,847	15,680	15,711

(単位：百万円)

貸出金残高(未残)	454,640	977	2,225	453,663	452,415
-----------	---------	-----	-------	---------	---------

(単位：%)

貸出金残高比	破綻先債権	0.13	△0.07	△0.18	0.20	0.31
	延滞債権	2.45	△0.30	△0.58	2.75	3.03
	3ヶ月以上延滞債権	0.00	△0.00	△0.08	0.00	0.08
	貸出条件緩和債権	0.45	△0.03	0.42	0.48	0.03
	合計	3.04	△0.41	△0.43	3.45	3.47

【連結】

(単位：百万円)

		25年9月末		25年3月末	24年9月末	
			25年3月末比			24年9月末比
リスク管理債権	破綻先債権	604	△330	△817	934	1,421
	延滞債権	11,189	△1,347	△2,581	12,536	13,770
	3ヶ月以上延滞債権	20	△2	△357	22	377
	貸出条件緩和債権	2,062	△141	1,894	2,203	168
	合計	13,876	△1,820	△1,861	15,696	15,737

○リスク管理債権に対する引当率

【単体】

(単位：百万円、%)

		25年9月末		25年3月末	24年9月末	
			25年3月末比			24年9月末比
リスク管理債権	(A)	13,864	△1,816	△1,847	15,680	15,711
貸倒引当金	(B)	5,366	△1,176	△2,147	6,542	7,513
引当率	(B) / (A)	38.70	△3.02	△9.11	41.72	47.81

4. 金融再生法開示債権の状況

【単体】

(単位：百万円)

		25年9月末		25年3月末	24年9月末	
			25年3月末比			24年9月末比
破産更生債権及びこれらに準ずる債権		4,555	△1,372	△2,114	5,927	6,669
危険債権		7,289	△313	△1,292	7,602	8,581
要管理債権		2,082	△144	1,536	2,226	546
小計	(A)	13,928	△1,827	△1,869	15,755	15,797
正常債権		443,357	2,872	4,575	440,485	438,782
合計(総与信)	(B)	457,285	1,044	2,706	456,241	454,579

(単位：%)

総与信に対する不良債権比率 (A) / (B)	3.04	△0.41	△0.43	3.45	3.47
-------------------------	------	-------	-------	------	------

5. 自己査定と金融再生法開示基準の関係

平成25年9月末現在

【単体】

(単位：億円)

自己査定 の債務者区分	金融再生法に基づく 開示債権での開示	自己査定における分類区分				引当金残高	引当率	
		非分類	Ⅱ分類	Ⅲ分類	Ⅳ分類			
破綻先 6	破産更生債権及び これらに準ずる債権 45	担保・保証等による 保全部分 38		全額償却 又は引当 6		6	100%	
実質破綻先 39								
破綻懸念先 72	危険債権 72	担保・保証等による 保全部分 42		必要額を 引当 13		13	44.03%	
要 注 意 先	要管理債権 20	要管理債権中の 担保・保証等による 保全部分 6						要管理債 権に対する 引当金 2
	その他の 要注意先 485	正常債権 4,433	要管理債権以外の 要注意債権				10	1.02%
正常先 3,930	正常債権				0.03%			
総計 4,572	総計 4,572			貸倒引当金計 30		22	担保保証等 による保全 部分以外に 対する 引当率 (C/D) 43.90%	
		A 金融再生法 開示債権 139		B 担保・保証等による 保全部分 88				D 担保・保証等による 保全部分以外 50
						C 金融再生法開示債権 に対する引当金		79.49%
						貸倒引当金計 30		

保全率【(B+C) / A】

79.49%

【対象債権】

金融再生法上の開示債権	貸出金、外国為替、支払承諾見返、未収利息及び仮払金
自己査定	貸出金、外国為替、支払承諾見返、未収利息及び仮払金

【開示基準】

金融再生法上の開示債権	自己査定をベースに、債務者単位で開示（ただし、要管理債権については、貸出金単位で開示）
自己査定	債務者単位で開示